- Cambridge 1964; F. Solmsen: The Vital Heat, the Inborn Pneuma, and the Aether. In: *Journal of Hellenic Studies* 77 (1957), S. 119–123.
- 28 «Etsi ignis in mistis utpote temperatus, alio modo agat, quam simplex: tamen nec tum ultra suas vires agit. Et nihil praestat nisi quod in sua & reliquorum, cum quibus mistus est, elementorum potestate est.» (*De chymicorum [...]* 1619, S. 247 f.)
- 29 *Epitome* 1618, S. 605.
- 30 Mit diesem Thema hatte sich Sennert schon früh auseinandergesetzt; vgl. J. Jessenius von Jessen: *De sympathiae et antipathiae rerum naturalium caussis disquisitio singularis, quam in publico pro virili ad Cal. Iunij defendere conabitur M. Daniel Sennertvs Vratislaviensis*. Wittenberg 1599.
- 31 «[...] cum multis doctis viris, Fernelio, Valeriola, Schegkio, & alijs plurimis probabiliter asserimus: *Esse quid spirituosum in rebus naturalibus praeter elementa*» (*De chymicorum [...]* 1619, S. 260). Sennert versäumt nicht, auf die aristotelische Charakterisierung des «spiritus» als «aetheroides», als der Materie der Sterne ähnlich, hinzuweisen (*Hypomnemata* 1641, S. 8).
- 32 «Neque sola caliditas est instrumentum animae: sed totum illud corpus, quod calidi vel spiritus insiti nomine venit, & non solum calore, sed & alijs nobilioribus qualitatibus instructum est.» (*Institutiones* 1620, S. 35 f.)
- 33 *De chymicorum [...]* 1619, S. 257–259. Später verwendet Sennert die Begriffe «spiritus» und «calidum innatum» wieder zurückhaltender und führt die okkulten Qualitäten der Gemmen, Steine und Mineralien allgemeiner auf deren überelementare spezifische Form zurück; selbst den Pflanzen kommt in den *Hypomnemata* nur mehr ein «calidum innatum»-Analogon zu (*Hypomnemata* 1641, S. 13 f.).
- 34 «Si enim coctione vel infusione ea substantiae pars, in qua vis purgandi est, separetur & extrahetur, vtile medicamentum paratur; reliquum verò corpus planè inefficax relinquitur.» (*Hypomnemata* 1641, S. 14.)
- 35 «Rectius, vt dictum, sacrae literae nos docent, in principio elementa creata esse, & res omnes [...] formas, quibus à se inuicem differunt & efficaces sunt, ex prima creatione habere, quasque Dei Opt. Max. voluntate ad hunc isque diem conseruant.» (*Hypomnemata* 1641, S. 4)
- 36 «Creator enim rerum generationis fundamentum posuit seminium cuiusq; rei, per quod generabilia propagantur, ac ipse primitus totum miscuit; atque ita in rerum generatione hoc, quod ab initio rebus inditum corpus, in generatione propagatur, & ab ijs, quae primò condita sunt, principijs adhuc hodie constituitur, regitur & conservatur.» (*De chymicorum [...]* 1619, S. 261.)
- 37 *Hypomnemata* 1641, S. 65–97.
- 38 Zur Vorgeschichte dieser Lehre vgl. E. Lesky: *Die Zeugungs- und Vererbungslehren der Antike und ihr Nachwirken*, Mainz 1950.
- 39 *Hypomnemata* 1641, S. 72.
- 40 Wie aus pflanzlichem Holz tierische Würmer, denen doch eigentlich eine höhere Form zukommen müsste, spontan gezeugt werden sollen, lässt Sennert freilich offen.
- 41 ««quoddammodo animarum plena sunt omnia»» (ebd., S. 71).
- 42 «[...] quòd in omnibus ferè rebus sit talis ferè substantia, quae, vbi omnibus impedimentis remotis idoneam materiam nacta est, sese exserit, & animae officio fungitur.» (ebd., S. 71.)